
 

DIREZIONE GIOCHI 

1 
 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante riforma dell’organizzazione del 
Governo;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 25 marzo 2024, n. 41 che prevede: 

- all’articolo 6, comma 4, che “L’esercizio e la raccolta a distanza dei giochi di cui al comma 1, 
lettere …h) ., sono consentiti ai soggetti titolari unici di concessione per la loro gestione e sviluppo…”; 

- all’art. 21 che “Nel rispetto delle disposizioni di cui al presente decreto legislativo, i titolari unici 
delle concessioni per la gestione e la raccolta dei giochi numerici a totalizzatore nazionale e dei giochi 
numerici a quota fissa, nonché i soggetti titolari della concessione per la gestione delle lotterie a 
estrazione istantanea, raccolgono a distanza i giochi oggetto dei rispettivi titoli concessori a condizione 
di disporre di un sistema di raccolta conforme ai requisiti tecnici e organizzativi stabiliti 
dall'Agenzia”. 

- all’art. 23, comma 4 che “ …. per garantire la tutela degli interessi pubblici nelle attività di 
raccolta del gioco, tenuto conto della prossimità della scadenza della relativa concessione, la gestione del 
servizio del gioco del Lotto automatizzato e degli altri giochi numerici a quota fissa, per la sua raccolta 
sia attraverso la rete dei concessionari di cui all'articolo 12 della legge 2 agosto 1982, n. 528, nonché 
all'articolo 33, comma 1, della legge 23 dicembre 1994, n. 724, sia a distanza, è affidata in 
concessione dalla Agenzia a una qualificata impresa con pregresse esperienze nella gestione o raccolta 
di gioco, con sede legale in uno degli Stati dello Spazio economico europeo, munita di idonei requisiti 
di affidabilità morale, tecnica ed economica, scelta mediante procedura di selezione aperta, competitiva 
e non discriminatoria. ” 

VISTA la nota prot. 500610/RU del 30 luglio 2024, con la quale l’Agenzia ha trasmesso 
all’Ufficio Legislativo del Ministero dell’economia e delle Finanze, la documentazione di gara 
per la procedura di affidamento della concessione per l’esercizio e la raccolta a distanza dei 
giochi pubblici ai sensi dell’articolo 6, comma  4, del decreto legislativo 25 marzo 2024, n. 41, 
ai fini della richiesta di parere al Consiglio di Stato, secondo quanto previsto dall’articolo 7 del 
decreto- legge 2 marzo 2012, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge 26 aprile 2012, n. 
44; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0797306.20-12-2024-U



 

DIREZIONE GIOCHI 

2 
 

VISTO il parere n. 1440/2024 del 26 novembre 2024, reso dalla Sezione Prima del Consiglio 
di Stato, nell’adunanza del 16 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che sono state apportate alla documentazione di gara le modifiche 
ritenute necessarie a seguito dell’esame di quanto evidenziato nel citato parere del Consiglio 
di Stato; 

ATTESO che, fra le modifiche richieste dal Consiglio di Stato, vi è  anche l’indicazione di 
prevedere un termine massimo di sospensione della procedura in caso di malfunzionamento 
della piattaforma telematica, con l’ulteriore previsione di indicare espressamente la possibilità 
di sospensione della procedura per una sola volta; 

CONSIDERATO che tale modifica, pur incidendo sul bando tipo predisposto dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, è necessaria per adeguare la previsione con i principi della legge n. 
241/1990; 

RITENUTO di dover ricorrere, per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, di 
valore superiore alla soglia comunitaria di cui all’art.14 del decreto legislativo n. 36/2023, alla 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71 del medesimo decreto legislativo; 

VISTO l’articolo 25, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’utilizzo da 
parte delle stazioni appaltanti di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

PRESO ATTO del servizio di piattaforma telematica di negoziazione messo a disposizione, 
a titolo gratuito, da Consip S.p.A. in modalità ASP (Application Service Provider);  

EVIDENZIATO che la concessione per la gestione del servizio del gioco del Lotto 
automatizzato e degli altri giochi numerici a quota fissa, ai sensi dell’articolo 23 del decreto 
legislativo 25 marzo 2024, n. 41 è aggiudicata “all’esito di gara pubblica, cui si può partecipare anche 
nelle forme di aggregazione previste dal codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 a una qualificata impresa con pregresse esperienze nella gestione o raccolta di gioco, con sede legale in uno 
degli Stati dello Spazio economico europeo, munita di idonei requisiti di affidabilità morale, tecnica ed 
economica, scelta mediante procedura di selezione aperta, competitiva e non discriminatoria”  

TENUTO CONTO che il valore stimato della concessione per la gestione del servizio del 
gioco del Lotto automatizzato e degli altri giochi numerici a quota fissa oggetto di affidamento 
con gara è pari circa a euro 4,3 mld, oltre IVA. 

CONSIDERATO che l’affidamento della concessione non dà luogo ad alcuna spesa per 
l’Agenzia, in quanto il soggetto aggiudicatario della concessione è tenuto a versare allo Stato 
gli utili che ne derivano, al netto dei compensi previsti e delle vincite pagate, e che, pertanto, 
alcun importo a debito è stato previsto nei documenti di programmazione degli acquisti 
dell’Agenzia; 

 
 

DETERMINA 



 

DIREZIONE GIOCHI 

3 
 

 
ARTICOLO 1 

1. Con la presente determinazione, l’Agenzia adotta, ai sensi dell’articolo 17 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la decisione di addivenire alla stipula di una convenzione 
per l’affidamento in concessione della gestione del servizio del gioco del Lotto 
automatizzato e degli altri giochi numerici a quota fissa, alla scadenza dell’attuale 
concessione, fissata al 29 novembre 2025. 

 

ARTICOLO 2 

1. Al fine di addivenire alla stipula della convenzione predetta, l’Agenzia delle dogane e 
monopoli indice, entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente atto, la procedura di 
selezione aperta, ai sensi degli articoli 71 e 176  del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, per l’affidamento in concessione del servizio del gioco del Lotto automatizzato e degli 
altri giochi numerici a quota fissa, ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del decreto legislativo 
25 marzo 2024, n. 4. 

 

ARTICOLO 3 

1. Il valore stimato della gara è pari ad euro 4,3 mld, oltre IVA. 
 

ARTICOLO 4 
1. La procedura di selezione di cui all’articolo 2, è basata sui seguenti criteri: 

• presenza dei requisiti di affidabilità morale, tecnica ed economica, come previsti dal 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dalla normativa speciale di settore e dagli 
atti di gara;  

• aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e, 
quanto alla componente prezzo, secondo un rialzo rispetto alla base d’asta di 1 
miliardo di euro; 

• impegno al versamento del prezzo indicato nell'offerta del concorrente risultato 
primo in graduatoria nella misura di 500 milioni di euro, all'atto dell'aggiudicazione, 
nella misura di 300 milioni di euro all'atto dell'effettiva assunzione del servizio del 
gioco da parte dell'aggiudicatario nell'anno 2025, e nella misura residua nell'anno 
2026, entro il 30 aprile; 

• obbligo di aggiornamento tecnologico, del sistema della rete e dei terminali di gioco 
secondo standard qualitativi che garantiscano la massima sicurezza e affidabilità, 
secondo il piano d’investimento che costituisce parte dell’offerta tecnica. 

 
2. L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta. 



 

DIREZIONE GIOCHI 

4 
 

 
ARTICOLO 5 

1. La concessione ha per oggetto le attività e le funzioni per l’esercizio della gestione del 
servizio del gioco del Lotto e degli altri giochi numerici a quota fissa, per la sua raccolta 
attraverso i concessionari nei punti di raccolta fisici, di cui all’articolo 12 della legge 2 agosto 
1982, n. 528, e successive modificazioni, nonché all’articolo 33, comma 1, della legge 23 
dicembre 1994, n. 724, e successive modificazioni, e i soggetti autorizzati come punti di 
raccolta a distanza. 

2. La convenzione, ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del decreto legislativo 25 marzo 2024, 
n. 41 prevede:   

- la durata di 9 anni, non rinnovabile; 

-  un aggio per il concessionario  pari al 6% della raccolta; 

- la facoltà di utilizzo, da parte del concessionario, della rete di telecomunicazioni per 
prestazioni, dirette o indirette, di servizio diversi dalla raccolta del gioco del Lotto 
automatizzato e degli altri giochi numerici a quota fissa purché compatibili con la raccolta 
stessa a giudizio dell’Agenzia; 

-  l’obbligo per il concessionario di versamento annuale all’Erario delle somme, 
eventualmente non investite, secondo il piano degli investimenti presentato. 

 
ARTICOLO 6 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

Mario Lollobrigida 


		2024-12-20T15:45:44+0100
	MARIO LOLLOBRIGIDA




